
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債
有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金
土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金
有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金
減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金
財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

一般会計等 貸借対照表
(平成31年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

15,090,946,625 -
1,862,098,661 891,990,000
2,799,782,300 -

25,365,828,964 10,523,464,605
17,794,445,288 9,631,474,605

△ 4,732,862,999 -
1,448,712 -
△ 869,226 -

20,537,492,424 -
△ 14,732,975,876 1,017,362,479
8,853,411,629 955,146,190

- -
- 負債合計 11,540,827,084
-

- -
- 62,216,289
- -

38,192,500
△ 16,771,936
1,702,001,561

503,421,000 27,878,197,964
2,567,998,368 △ 11,204,862,456
1,118,308,124

-
850,000,084

△ 714,499,789

△ 273,731,881
-
-

7,564,363,676
69,558,557
1,954,557

7,020,000
7,020,000

-

7,467,737,000
-

7,467,737,000
-

66,704,000
900,000

△ 900,000
29,581,895

-

-
2,512,369,000
982,494,000

△ 1,613,776
2,848,333,628
327,025,040
9,386,612

△ 447,024 純資産合計 16,673,335,508

資産合計 28,214,162,592 負債及び純資産合計 28,214,162,592

1,529,875,000
-
-



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

3,072,060

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  平成30年4月1日
至  平成31年3月31日

科目 金額

5,729,167,139

3,365,331,920

1,262,228,680

1,031,334,012

62,216,289

1,316,262,580

165,606,319

1,983,105,287

1,091,337,282

157,557,261

734,210,744

-

119,997,953

62,112,887

2,585,637

55,299,429

2,363,835,219

-

651,893,521

393,670,477

2,008,641

313,651,290

154,824,911

158,826,379

5,415,515,849

51,843,841

20,034,189

30,639,258

900,000

270,394

-

-

-

5,467,359,690



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 26,045,026,086 △ 10,914,532,837

純行政コスト（△） △ 5,467,359,690

財源 5,385,181,055

税収等 4,478,124,751

国県等補助金 907,056,304

本年度差額 △ 82,178,635

固定資産等の変動（内部変動） 208,150,984 △ 208,150,984

有形固定資産等の増加 1,103,360,087 △ 1,103,360,087

有形固定資産等の減少 △ 734,210,744 734,210,744

貸付金・基金等の増加 206,755,196 △ 206,755,196

貸付金・基金等の減少 △ 367,753,555 367,753,555

資産評価差額 15,041

無償所管換等 1,624,000,153

その他 1,005,700 -

本年度純資産変動額 1,833,171,878 △ 290,329,619

本年度末純資産残高 27,878,197,964 △ 11,204,862,456

△ 82,178,635

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 合計

15,130,493,249

△ 5,467,359,690

5,385,181,055

4,478,124,751

907,056,304

15,041

1,624,000,153

1,005,700

1,542,842,259

16,673,335,508



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】
投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】
財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

62,112,887

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 金額

5,031,317,341
2,667,482,122
1,270,666,005
1,279,533,801

20,034,189

55,169,429
2,363,835,219
1,316,262,580
651,893,521
393,670,477
2,008,641

5,246,929,750
4,474,556,675
573,119,000
154,063,599
45,190,476

568,334,000

20,034,189
-

124,273,304
319,851,524

1,300,311,087
1,103,360,087
195,801,000
1,150,000

-
-

1,350,982,000

209,664,000
358,670,000

-
-
-

△ 731,977,087

890,741,245
890,741,245

-
1,350,982,000

327,025,040

-
460,240,755

本年度資金収支額 48,115,192
前年度末資金残高 278,909,848
本年度末資金残高 327,025,040

-
-
-



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債
有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金
土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金
有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金
減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金
財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

全体貸借対照表
(平成31年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

15,090,946,625 -
1,862,098,661 891,990,000
2,799,782,300 -

25,591,701,252 10,709,758,983
17,863,970,681 9,817,768,983

△ 4,732,862,999 -
1,448,712 -
△ 869,226 -

20,537,492,424 -
△ 14,732,975,876 1,047,452,686
8,853,411,629 985,130,697

- 105,700
- 負債合計 11,757,211,669
-

- -
- 62,216,289
- -

151,032,500
△ 86,845,576
1,702,001,561

503,421,000 28,104,070,252
2,637,523,761 △ 11,290,550,392
1,145,067,157 -

-
850,000,084

△ 714,499,789

△ 273,731,881
-
-

7,720,710,571
69,558,557
1,954,557

7,020,000
7,020,000

-

7,598,190,906
-

7,598,190,906
-

66,704,000
900,000

△ 900,000
57,401,317

-

-
2,512,369,000
982,494,000

△ 3,540,209
2,979,030,277
448,574,670
19,305,976

- 純資産合計 16,813,519,860

資産合計 28,570,731,529 負債及び純資産合計 28,570,731,529

1,529,875,000
-
-

△ 1,219,369



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自  平成30年4月1日
至  平成31年3月31日

科目 金額

-

8,082,186,540

3,546,197,248

1,279,622,473

1,034,824,205

62,216,289

3,072,060

179,509,919

2,060,507,023

1,154,692,338

168,557,261

737,257,424

7,526,940,132

206,067,752

68,972,978

4,725,224

132,369,550

4,535,989,292

3,881,251,640

652,478,711

2,258,941

555,246,408

165,499,779

389,746,629

-

231,490

7,579,052,383

52,343,741

20,034,189

30,639,258

-

770,294

231,490

900,000



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 26,247,995,504 △ 11,083,952,775 -

純行政コスト（△） △ 7,579,052,383

財源 7,557,601,981 -

税収等 5,063,287,701

国県等補助金 2,494,314,280

本年度差額 △ 21,450,402 -

固定資産等の変動（内部変動） 185,240,815 △ 185,240,815

有形固定資産等の増加 1,103,360,087 △ 1,103,360,087

有形固定資産等の減少 △ 737,257,424 737,257,424

貸付金・基金等の増加 216,346,673 △ 216,346,673

貸付金・基金等の減少 △ 397,208,521 397,208,521

資産評価差額 15,041

無償所管換等 1,669,813,192

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 1,005,700 93,600

本年度純資産変動額 1,856,074,748 △ 206,597,617 -

本年度末純資産残高 28,104,070,252 △ 11,290,550,392 -

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 合計

15,041

15,164,042,729

△ 7,579,052,383

7,557,601,981

5,063,287,701

2,494,314,280

△ 21,450,402

1,669,813,192

-

-

1,099,300

1,649,477,131

16,813,519,860



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】
投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】
財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

68,972,978

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 金額

7,379,150,475
2,843,161,183
1,288,059,798
1,353,888,857

20,034,189

132,239,550
4,535,989,292
3,881,251,640
652,478,711
2,258,941

7,651,169,733
5,056,940,914
2,153,556,976
164,634,947
276,036,896
20,034,189

216,484,000

-
124,273,304
376,258,373

1,300,352,467
1,103,360,087
195,842,380
1,150,000

-
-

595,114,000

-

378,630,000
-
-
-

△ 705,238,467

918,951,049
918,951,049

-
1,354,982,000
1,354,982,000

本年度資金収支額 107,050,857
前年度末資金残高 341,523,813
本年度末資金残高 448,574,670

-
-
-

448,574,670

436,030,951



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債
有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金
土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金
有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金
減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金
財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

740,000

△ 3,703,142

-

7,684,453,746
-

7,684,453,746

29,113,365
-

2,617,251,493

41,566,570

3,170,736,374
525,590,885

資産合計 負債及び純資産合計 29,383,033,830

1,087,376,493
1,529,875,000

-

-

29,383,033,830

△ 1,219,369

純資産合計 17,253,500,951

57,485,079

7,308,091
7,308,091

-

-
1,071,887,998
△ 848,861,075

7,849,200,810
68,658,557
1,954,557
66,704,000

-
-

△ 273,731,881
-
-

151,032,500
△ 86,845,576
1,702,001,561

503,421,000 28,829,548,949
2,637,523,761 △ 11,576,047,998
1,145,067,157 -

- 220,936
- 負債合計 12,129,532,879
-

- -
- 75,653,715
- 1,225,102

△ 4,736,389,810 8,830,947
1,448,712 -
△ 869,226 -

21,109,288,397 172,855
△ 14,964,665,000 1,123,309,065
8,862,920,708 1,037,378,365

15,495,237,871 -
1,920,300,790 1,037,616,027
2,799,782,300 -

26,212,297,456 11,006,223,814
18,355,788,555 9,968,434,932

【様式第１号】

連結貸借対照表
(平成31年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト 9,239,627,838

915,838

9,189,434,840

20,034,189

30,639,259

-

770,294

1,250,744

334,906

51,443,742

-

624,562,042

2,342,438

593,993,913

177,583,165

416,410,748

5,190,300,325

184,188,002

2,209,483,090

1,242,698,562

177,396,233

773,118,387

16,269,908

234,522,197

71,274,771

4,726,331

158,521,095

5,817,204,805

13,677,420

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  平成30年4月1日
至  平成31年3月31日

科目 金額

9,783,428,753

3,966,223,948

1,522,218,661

1,253,117,046

71,236,193



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 26,857,284,458 △ 11,417,930,031 -

純行政コスト（△） △ 9,239,627,838

財源 9,223,251,624 -

税収等 5,880,264,361

国県等補助金 3,342,987,263

本年度差額 △ 16,376,214 -

固定資産等の変動（内部変動） 139,906,909 △ 139,906,909

有形固定資産等の増加 1,117,580,700 △ 1,117,580,700

有形固定資産等の減少 △ 773,118,389 773,118,389

貸付金・基金等の増加 233,748,614 △ 233,748,614

貸付金・基金等の減少 △ 438,304,016 438,304,016

資産評価差額 15,041

無償所管換等 1,668,531,513

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 △ 7,833,968 △ 2,179,848 -

その他 171,644,996 345,004

本年度純資産変動額 1,972,264,491 △ 158,117,967 -

本年度末純資産残高 28,829,548,949 △ 11,576,047,998 -

△ 16,376,214

-

-

171,990,000

1,814,146,524

17,253,500,951

1,668,531,513

△ 10,013,816

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 合計

15,041

15,439,354,427

△ 9,239,627,838

9,223,251,624

5,880,264,361

3,342,987,263



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】
投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】
財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

前年度末資金残高 426,617,155

本年度末資金残高 525,400,725

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額

429,620,963

115,236
1,358,871,770
1,358,871,770

-

-
334,907
3,372,695

971,774,366
971,659,130

400,306,355

213,001,617
1,150,000

-
3,885,980

1,335,418,297
1,117,380,700

525,590,885
190,160

△ 380,168
570,328

387,097,404
101,798,027

△ 714,920,340

620,497,957
216,484,000

△ 3,014,457

5,813,386,073
3,002,229,959
176,718,333
368,480,577
20,034,998

5,816,476,215
5,189,571,735
624,562,042
2,342,438

9,360,814,942

809
124,273,304

71,274,771

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 金額

9,035,432,285
3,218,956,070
1,521,743,408
1,467,779,361

20,034,189

158,158,530


